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Как на самом деле. Отрицатель-
ные уведомления необходимо 
сдавать в инспекцию только по аван-
сам при УСН или НДФЛ с дохо-
дов ИП на общем режиме — если 
аванс за отчетный период получил-
ся меньше аванса за предыдущий 
период (п. 9 ст. 58 НК, письмо ФНС 
от 10.07.2023 № СД-4-3/8716). В осталь-
ных случаях уведомления с минусом 
налоговики не примут. Например, про-
грамма не пропустит уточненное уве-
домление с отрицательной суммой, 
если в исходном вы завысили взно-
сы. В таком случае направьте уточнен-
ное уведомление с верной суммой 
и остальными реквизитами. Покажем 
на примере, в каком случае потре-
буется отрицательное уведомление 
по упрощенному налогу.

Пример 3. Как подать уведомление 

с отрицательным значением 

Компания применяет УСН «доходы 

минус расходы». За 1-й квартал бух-

галтер начислила аванс по УСН в раз-

мере 75 000 руб. Рассчитанный аванс 

по упрощенному налогу за полуго-

дие оказался ниже из-за убытков 

во 2-м квартале. Аванс по УСН за полу-

годие составил всего лишь 40 000 руб. 

Поскольку налог уменьшился по сравне-

нию с предыдущим отчетным периодом, 

компания должна сдать в налоговую 

инспекцию за полугодие уведомле-

ние по УСН с отрицательной суммой. 

Аванс к уменьшению по итогам полуго-

дия составит 35 000 руб. Как заполнить 

уведомление по авансу при упрощен-

ке за полугодие, смотрите на образце 2 

выше  
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Сумма
Укажите разницу с минусом между авансом 
за 1-й квартал и полугодие

Период
Поставьте период для аванса по УСН 
за полугодие

Образец 2. Как показать в уведомлении налог 
к уменьшению
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